
c

P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Deutschland

Nr. 3 (151) 1958 m. balandžio 26 d. Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

MOTINOS DIENAI

Jeigu mes, lietuviai, išlaikėme savo tėvų kalbą ir papročius, tai tik 
dėka mūsų motinėlių.
Negalima siaurinti ir tėvo nuopelnus šiuo atžvilgiu, tačiau jis, kaip 
šeimos maitintojas, turėdavo šeimos išlaikymui uždarbiauti ir jo su 
šeima ryšiai nebuvo ir nėra tokie tamprūs, kaip motinų. Motinos, nuola
tos būdamos su vaikais, juos rengė, valgydino, guodė ir įkvėpė meilės 
savai tautai ir tėvynei.
Spaudos draudimo metu motinos prie ratelio ir kitą darbą dirbdamos, mo
kė savo vaikučius skaityti ir rašyti. Jos dažniausiai ir formavo vaiko 
charakterį, įkvėpė vaikui atsparumą ir pasiryžimą už savo kalbą ir tau
tos teises kovoti.
0 kiek turėjo lietuvė motina iškentėti karų metais ir bolševikams pa
vergus Lietuvą? Kiek ašarų ji praliejo dėl savo šeimos, o ypač vaikučių 
sunkų likimą matant? Juk tik į ją tesikreips vaikutis nelaimei ištikus 
ir tik pas ją ras tikrą užuojautą ir paguodą...
Gyvenimas tremtyje yra nelengvas. Tai jaučia ypač motina, kuri norėtų 
savo vaiką užauginti lietuviu patriotu. Tačiau žymiai sunkesnis gyveni
mas yra lietuvės motinos okupuotoje Lietuvoje! Ten yra auklėjamas jos 
mylimas vaikas komunisto, prityrusio partijos pareigūno, ir priešingas 
motinos auklėjimas - lietuviškoje-tautinėje ir krikščioniškoje dvasioje, 
yra žiauriai okupanto persekiojamas.
Prisimindami, tad, šiandien lietuvę Motiną, su pagarba lenkiame savo 
galvas prieš ją, o ypatingai - prieš senutes motinas ir tas, kurios ken
čia bolševiko trypiamoje mūsų brangioje Tėvynėje!
Tikime, kad netrukus laisvės aušrą ir mūsų kenčianti tėvynė ir tauta iš
vys ir -tuomet Motinos Dienos proga galėsime daug iškilmingiau pagerbti 
savo motinas LAISVOJ LIETUVOJ ! PLB Vokietijos Kr.Taryba ir V-b

1



f

. JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS VASARIO 16-sios GIMNAZIJOJE
2 -

Š.m. balandžio 8-1? d.d. Vokietijos lietuvių Bendruomenės KV 
su PEGS finansine parama surengė lietuviškojo jaunimo suvažiavimą- 
kursus. Tuoj po Velykų Vasario 16-sios gimnazijos būstinėn Hütten
felde pradėjo rinktis iš įvairių Anglijos ir Vokietijos vietovių 
jaunieji dalyviai. Dalyvių sąraše įregistruotos 54 pavardės, iš ku
rių 16 studentai. Kiti - Vasario 16-sios gimnazijos vyresniųjų kla
sių mokiniai, kitose gimnazijose besimokąs jaunimas ar panašaus iš
silavinimo bei amžiaus jaunuoliai.

Remdamasi praeities patyrimais, KV siekė šį kartą sutelkti iš
silavinimo .atžvilgiu galimai vienodesnį suvažiavimo dalyvių sąsta
tą, nes tuo atveju ir prelegentams uždavinys lengvesnis, ir patiems 
dalyviams programa ir dalyvavimas diskusijose dėl jos prieinames- 
nis. O tai ypatingai svarbu, net ir svarbiausia, nes jaunimo suva- 
žiavimai-kursai skiriami jaunimui, o ne jos rengėjams ar jos paskai- 
tinės programos prelegentams.

Taip pat remiantis ankstyvesniųjų metų patyrimais, iš esmės 
za buvo siekta pasitenkinti kasdien tik viena paskaita ir ją palydin- 

šiomis diskusijomis. Tik, palyginus blogas šių metų laiko oras ver
tė keletą dienų papildyti dar ir popietinėmis paskaitomis. Tačiau 
aplamai tektų tokių parengimų rėmuose palikti galimai daugiau lais
vo laiko, kurio metu pats jaunimas galėtų savo iniciatyva papildo
mą, programą susigalvoti ar, tiesiog, pokalbiuose pagilinti pažintį 
ir asmeniškus ryšius. Pastarasis dalykas nėra kokia smulkmena. Lie
tuviškasis jaunimas yra tiek Vokietijoje, tiek visoje Europoje la
bai išsiblaškęs. Todėl prasmės turėtų net tokie jaunimo sąskrydžiai, 
kuriuose pabendravimas būtų vienintelis, iš anksto aiškiai numaty
tas programos punktas. Pagrindo tokiam tvirtinimui kaip tik teko 
susirasti čia atpasakojamame jaunimo suvažiavime. Iš daugelio da
lyvių teko patirti, kad jie, nors ir labai vertindami paskaitinę 
programą, visgi didžiausią padėką jaučia už tai, kad buvo sudaryta 
proga susitikti didesniame lietuviškojo jaunimo būryje ir tuo būdu 
vėl kiekvienam iš dalyvių nuimti nuo širdies dalį to vienišumo jaus
mo , kuris atsiranda gyvenant aplinkoje, kur yra labai maža lietu
viškų jaunųjų draugų ar jų visiškai arti nėra.

Organizuojant patį suvažiavimą, obalsiu buvo pasistatyta - 
| "Lietuviais esame mes gimę, lietuviais norime ir būt..." Tačiau 

rengėjai nesistengė šį obalsį dalyvių širdyse ugdyti įkalinėjimu 
iš viršaus. Buvo siekta, kad paskaitos būtų, taip sakant, enciklo
pedinės, žinių turinį praplėčiančios, su istorine ir dabartine lie
tuvybės problematika supažindinančios. Patiems suvažiavimo dalyviams, 
t.y. jaunimui, buvo palikta įspūdį susidaryti ar tolimesnėse priva
čiose diskusijose išsiryškinti. Ir tai, kaip pasirodė, buvo teisin
ga, nes jaunimui netrūksta gerų norų, - jam dažniausia trūksta tik 
žinių. Palyginus, didelio suvažiavimo laisvalaikio sunaudojimas 
tęsti diskusijoms mažesniuose rateliuose girdėtų paskaitų temomis 
buvo geras įrodymas, kad bene didžiausia priemonė lietuvybei jauni
mo tarpe stiprinti yra - sudaryti jam galimai gausiau progų kaip 
tik tuos klausimus ar ir kitus gyvenimiškus reikalus aptarti savo 
bendraamžių būryje ar ratelyje.

Suvažiavime buvo skaitytos tokios paskaitos:
S. Vykintas - Lietuvių kalbos reikšmė.
T. Gailius - Lietuvos sportas.
S. Vykintas - Lietuvių literatūra, (istorinė apžvalga).
V. Banaitis - Lietuviškoji muzika šiapus ir anapus geleži

nės uždangos.

2



- 3 -
Dr.A. Gerutis - 1918-1940 m. Nepriklausomybės laikotarpis.
Dr. J. Deveikė - Lietuvos valstybės vaidmuo Europos istorijoje. 
Dr. J. Grinius - Kultūrinė būklė Lietuvoje dabartiniu metu.
K. Drunga - Dabartinis gyvenimas Lietuvoje.
S. Antanaitis - Atomas.
A. Krivickas - Lietuviškuoju dailės keliu.
P. Zunde- - Bendruomenės organizacijos reikšmė.
Taigi, iš viso buvo 11 paskaitų. Be to, V. Banaitis pravedė 

dar labai gyvas diskusijas IV.13 tema - Lietuvybės išlaikymas. Vi
sos paskaitos buvo gerai paruoštos, daugumoje rankraščio formoje. 
S. Antanaitis savo paskaitą apie atomą labai įdomiai iliustravo 
dviem filmom ir fizikos eksperimentais. V. Banaitis apie lietuviš
kąją muziką netik pasakojo, bet ją ir muzikiniais pavyzdžiais paį
vairino.

Vasario 16-sios gimnazijos muzikos mokytojas muz. Motgabis 
sudarė chorelį, kuris jau po trijų trumpų repeticijų gražiai pasi
rodė suvažiavimo uždarymo metu.

Lietuviškosios ir tarptautinės muziko plokštelėmis buvo įvai
rinami vakarai. Ta proga jaunimas gavo ir pasišokti. Gimnazijose 
besimokąs jaunimas 22 vai. turėjo jau būti lovose, tik studentams 

C buvo specialiai leista savo kambariuose dar padiskutuoti, šachmatais 
palošti ar kuriuo kitu būdu pabendrauti.

Paskutinę suvažiavimo dieną, t.y. IV.17, buvo dar padiskutuota 
dėl paties parengimo gerų ar nepavykusių pusių. Dalyviai išreiškė 
savo pageidavimus, pažadėjo pasisakymus dar laiškais atsiųsti, ir 
visa tai KV atydžiai sau sus Įregistravo, kad ateityje jaunimo pa
rengimai būtų dar labiau pasisekę.

Suvažiavimą IV.9, po katalikams ir evnagelikams įvykusių pamal
dų, atidarė KV pirmininkas E. Simonaitis, pasveikindams dalyvius 
rengėjų, t.y. KV, vardu. Visai suvažiavimo programai pirmininkavo 
ir protokolavo iš paties jaunimo sudaryti prezidiumai. Administra
ciniu suvažiavimo vadovu buvo mok. F. Skėrys, o jam talkininkavo 
Vasario 16-sios gimnazijos mergaičių bendrabučio vedėja mok. Mot- 
gabienė.

IV.17 suvažiavime uždarymo akte atsisveikinimo žodžius tarė 
KV pirm. E. Simonaitis, suvažiavimo vedėjas mok. F. Skėrys ir su
važiavimo dalyvių vardu - stud. V. Doniela. Suvažiavimas buvo už
darytas katalikų ir evangelikų religinėmis giesmėmis ir Lietuvos 

( Himnu.
Po uždarymo akto, kurio metu pačių suvažiavimo dalyvių iš

austomis- juostomis buvo apdovanoti suvažiavime buvę KV nariai, dar 
įvyko bendra dalyvių ir svečių vakarienė ir po jos pobūvis gimna
zijos salėje.

Suvažiavimo metu dalyviams buvo padaryta dar ekskursija au
tobusu į gražiąsias vietas prie Reino. Dvejose krepšinio rungty
nėse suvažiavimo dalyvių gimnrzistų rinktinė nugalėjo studentus. 
Tačiau ši sportinė "nelaimė" santykių neužtemdė. Priešingai, visi 
suvažiavimo dalyviai tiek tarpusavyje susidraugavo, kad pagrindi
nis priekaištas rengėjamas buvo tas, kad gimnazistai turėjo jau 
22 vai. eiti gulti ir tuo būdu esą "maloni kompanija būdavo išski
riama".

Suvažiavimo dalyviai, kiek tik buvo progos jų nuomonę patir
ti, buvo parengimu, sąlygomis, maistu ir suvažiavime vyravusia nuo
taika labai patenkinti. Buvo išreikšta vieninga nuomonė - galimai 
daugiau tokių parengimų darykite. Ir KV priėmė jai reiškiamas padė
kas su giliu susijaudinimu, nes ir vyresniąja! kartai šis jaunimo 
suvažiavimas parodė, kad su lietuviškuoju jaunimu emigracijoje nė
ra taip blogai, kaip kada nukalbama. Reikia tik jį sutelkti, su
vesti ir sudaryti jam sąlygas susiorganizuoti.

3



- 4 -
IŠ BENDRUOMENES GYVENIMO

Pas Įtarimas su_latyiais ir estais
Š.m. balandžio 11 d. Weinheime įvyko rutininis pasitarimas 

tarp lietuvių, latvių ir estų KV-ų atstovų. Lietuviams atstovavo 
KV nariai E. Simonaitis ir J. Stankaitis, latviams - V. Janums ir 
gen. Skaistlauks, estams - A. Pullerits.

Sutarta bendrą trijų tautų birželinių įvykių paminėjimą pra
vesti š.m. liepos 17 d. Stuttgarts. Minėjimo aktas numatytas da
ryti prieš pietus, 11-13 vai. žodį tars trijų pabaltietiškų bend
ruomenių atstovai, o meninę programą išpildys Vokietijoje gyvenan
tieji pabaltiečių menininkai*. Iš lietuvių pusės numatomas pagal 
galimybę Memmingeno "Darnos" choro arba Vasario 16-sios gimnazi
jos choro pasirodymas. Minėjimui tinkamai suruošti, paramos nu
tarta prašyti iš FECS.

Be to, bendruomenių atstovų pasitarime sutarta ypatingo dėme
sio kreipti į jaunuomenės auklėjimą tautinėje dvasioje, ir tuo tiks
lu jieškoti galimybių karts nuo karto susitikti trijų-pabaltiečių 
tautų jaunimo atstovams.

C KV_pirmininko lankymas is_Šiaurės_Vokiet ijoje

Po to, kai KV sekretorius y 1;:. V. Sutkus Vasario 16-sios 
proga aplankė eilę apylinkių Siaurės Vokietijoje, kovo mėn. pa
baigoje vėl susidarė galimybių KV pirm. E. Simonaičiui aplankyti 
tas pačias ir kaikurias kitas apylinkes.

Š.m. kovo 25 d. Hamburge, Agnesstr.44, įvyko iškilmingas vad. 
"Haus der Begegnung" atidarymas. Šią būstinękurioje taip pat 
kaip Münchens ir Düsseldorfs pabėgėlių tautinės grupes galės pasi
naudoti esančiomis patalpomis ir priemonėmis savai kultūrinei veik
lai ir bendradarbiavimui su kitom grupėm puoselėti, įsteigė FECS 
ir namų atidaryme pakvietė dalyvauti KV pirmininką. Kadangi FECS 
yra stambus Bendruomenės kultūrinės veiklos rėmėjas, KV pirm, pa
kvietimą mielai priėmė ir ta proga suderino savo kelionę su apsi
lankymu netoli Hamburgo esančiose Bendruomenės apylinkėse. Bendruo
menės Tarybos narys kun. V. Sarka padėjo su automobiliu šiuos ap
silankymus atlikti.

KV pirm, lankėsi Hamburg-Altona stovykloje, vietinėje Vargo 
mokykloje, Geesthachto apylinkėje. Lübecks pirmininkas dalyvavo ten 

C įvykusiame apylinkės susirinkime ir buvo pakviestas susirinkimui 
pirmininkauti. Po to buvo aplankyta Kiel-Klausdcrf seniūnija ir 
Kiel-Pries apylinkė. Dalyvauta Eckernfördes apylinkės susirinkime. 
III.27 pirmininkas dalyvavo Varelio senelių prieglaudos seniūnijos 
susirinkime, kuriame buvo persiorganizuota į apylinkę. Toliau ke
lionė ėjo į Wehneną ir Hannoverį, kur buvo susitikta, su vietiniais 
lietuviais ir apsilankyta vietinėse at įtinkamose vokiečio įstaigo
se, tikslu pasiinformuoti apie stovyklų likvidavimą ir lietuvių 
įkurdinimą normaliose gyvenvietėse.

Visų apsilankymų metu, kiek sąlygos leido, buvo aptariami ak
tualūs Bendruomenės reikalai ir stiprinamas tarpusavis ryšis.
Krašto Valdybos, posėdis

S.m. balandžio 19 d. Wsioheime įvyko KV posėdis. Jo metu KV 
pirmininkas referavo_apie apsilankymą, IV.15, Stuttgarts, Pabėgė
lių ministerijoje. Ministerijoje buvo patirta, kad atitinkamos 
įstaigos ir tolina padės baigti Vasario 16-sios gimnazijos remon
tą. Konkrečiai tą reikalą tvarkys Karlsruhe "Regierungspräsidium".

4



- 5 -
Tarp eilės bėgamųjų reikalų, liečiančių tiek KV darbą,tiek

* Vasario 16-sios gimnazijos administracinius bei finansinius rei
kalus, buvo nutarta pagaminti vaikams žaidimą "Kelionė aplink Lie- 
t'uvą". Dail. A. Krivickas baigia ruošti šiam leidiniui projektą. 
Tuo būdu, be jau išleistos vaikų piešimo knygelės, neužilgo vai
kų užsiėmimo repertuaras vėl bus papildytas nauja lietuviška prie
mone. Be to, jau einama ppie pabaigos su Baudargienės t-autinių šo
kių vadovėlio išleidimu. Sis projektas yra jau labai senas ir buvo 
per eilę kadencijų vienos KV-os"paveldėtas" kitai. Tačiau dabar 
norima galimai greičiau ir šį dalyką įvykdyti.

Vasario 16-sios gimnazijos buhalteriui A. Makarskui pereitų me
tų pabaigoje sunkiai susirgus ir ilgam laikui atsigulus ligoninėn, 
KV buvo laikinai buhalterijai vesti pakvietusi p. Jančauskį, dir
bantį Schwetzingene darbo kuopoje. Savaitgaliais ar kitom laisvom 
dienom p. Jančauskis šį darbą gerai atliko. Yra žinių, kad nuo V.l 
A. Makarskas vėl galės pradėti savo pareigas eiti.
^Haus der Begegnung(bendradarbiavimo namai) Hamburge

Kaip jau minėta, ši institucija buvo atidaryta III.25. Jos 
atidaryme, bę KV pirmininko, dalyvavo dar Bendruomenės Tarybos na
rys kun. 7. Sarka, vietinės apylinkės pirm. Čerkus ir apie 10 ki
tų vietinių lietuyių.

Namas, kurį išnuomavo dviem metam BĖGS, randasi Hamburge, Ag- 
nesstr.44. Telefono Nr. 47 59 62. Namas turi 3 aukštus ir viso 12 

’‘patalpų. 'Pirmajame aukšte randasi skaityklos, muzikos ir paskaitų 
patalpos. Čia gali vykti muzikiniai, literatūriniai ir filmų de
monstracijų parengimai. Juose randasi geras fortepionas,-radijo ir 
didelis televizijos aparatas. Iš muzikos kambario per balkoną ga
lima patekti į sodą.

Antrajame aukšte yra patalpos paskirų tautinių grupių susirin
kimams bei diskusiją parengimams, o taip pat foto-laboratorija, 
patalpa mokymuisi ir dar patalpa įvairiems žaidimams - šachmatams 
ir t.t. Trečiajame aukšte yra du svečių kambariai, patalpa su ati
tinkamais įrengimais biuleteniams leisti ir rankdarbių kambarys 
su.reikiamais įrengimais.

Namų rūsyje randasi patalpa sportui - stalo tenisui ir ki
tiems žaidimams. Drauge rūsyje yra ir dušo patalpa.

Namų vedėja yra N. van der Smissen. Su ja reikia susitar
ti dėl naudojimosi namų patalpomis bei įrengimais.

Miuncheno ir Düsseldorfo patyrimas parudę, kad šios kultū
rinio ir socialinio bendradarbiavimo institucijos turi labai gero 
pasisekimo. Todėl ir Hamburgo ar jo artimesnių apylinkių lietuviai 
nuoširdžiai kviečiami šios institucijos teikiamomis paslaugomis 
galimai plačiau ir dažniau naudotis.
Sunkumai KV nariams_lankytis„apylinkėse

Jau nuo seno apylinkėse nusiskundžiama, kad KV nariai jas per 
įvažai aplanko. Iš kitos pusės, svarstant KV išlaidų ir pajamų apy
skaitas metiniuose Tarybos suvažiavimuose, visad pasigirsdavo prie
kaištų, kad Krašto Valdybos perdaug lėšų sunaudoja kelionėms. Tų 
priekaištų nebūtų, jei KV pajamos būtų didesnės. Tačiau solidarumo 
mokesčio mokėjimo disciplina vis dar yra labai bloga ir tuo būdu 
pajamos tiek menkos, kad kiekviena, kad ir būtiniausia, kelionė • 
apylinkėms aplankyti padaro lėšose žymią spragą. Todėl KV savo 
IV.19 posėdyje nutarė kurį laiką su kelionėmis "susilaikyti, nes 
tęsiant kad ir labai reikalingą apylinkių lankymą vieną dieną gali 
net pati KV.įstaiga atsidurti tokioje padėtyje, kad nebeliktų ga
limybių eiliniam, rutininiam įstaigos darbui vesti.

5



6

Iš apylinkių_gyvenino

Augsburgas. Čia š.m. kovo 23 d. įvykusiame visuotiniame apy
linkės -narių“šųs trinkime apylinkės seniūnu buvo vienbalsiai per
rinktas Jonas Cekauskas. o sekretoriumi -- Martynas btrelcovas. 
Apylinkės kontrolieriumi perrinktas J ur g is Pet kūnas.

Hanau. Čia apylinkės narių susirinkimas įvyko š.m. vasario 
23 d•-Del emigracijų ši apylinkė labai sumažėjo ir kurį laiką be
veik neveikė. Sekančiai kadencijai perrinkta senoji valdyba - 
V. Meškauskas, VI. Puniška, J. aliukas ir kandidatu G. Gudaitis. 
EevTzörlumi išrinktas H. Septynius.

KrefeIdas. Š.m. kovo 23 d. įvykusiame susirinkime apylinkės 
valdymon išrinkti - J. Sprainaitis, J. Baieris, M. Gricius, P. Ka
valiauskas - Apylinkės pirmininku liko J. Sprainaitis. Revizijos ko
mis i j on išrinkti - A. Molis ir J. laukaitis. Susirinkime dalyvavo 
ir dalyvius sveikino vietinės latvių apylinkės pirmininkas H. Pink. 
Susirinkimas gražiai paminėtas korespondencija vietiniame "Rheini
sche Post" III.25 numeryje.

Diepholz. Š.m. III.29 sudaryta nauja apylinkės valdyba, pasi- 
skirsciv.š’i”pareigomis taip: pirm.-J. Kavolis, sekretorius - V. Luš- 
pir.io, kasininkas - J._ Zakryzas. Ši apylinkė yra kiek sumažėjusi,
nes palaipsnio stovyklos likvidavimo pasėkoje nariai išsikelia į 

jose vietovėse esančias normalias gyvenvietes.
Lübeck.- Čia, Artllerie kareivinių apylinkėje III.25 įvyko apy

linkės'susirinkimas , kuriam pirmininkauti buvo pakviestas apsilan
kęs KV pirm. E. Simonaitis. Sekretoriavo M. Masiulionis. Susirinki
mo metu buvo išrinkta nauja apylinkės valdyba, pasiskirsčius i pa
reigomis taip: pirm. - H. Enzinas, sekretorius - Br. Medel ins kas , 
iždininkas - Alb. Mat ula11 is. Revizijos komisija - Jurkus, Stanai
tis ir Gudaviciūuė.

Ingolstadt. S.m. kovo 29 d. įvykusiame susirinkime apylinkės 
seniūnu perrinkta H. Mečionienė, kandidatu liko - J. Deveikis.

Varei /Oldb. Pavyzdinga,čia esančioje pabėgėlių senelių prie
glaudoje nuo’seno egzistuojanti seniūnija IV.15 įvykusiame susirin
kime persiorganizavo į apylinkę. Išrinkta pirmoji apylinkės valdy
ba, pasiskirsčiusi pareigomis taip: pirm. - S t._ Motuzas, kasinin
kas - K. Vaitukaitis, narys - 0- Jūraitienė. Kandidatu liko - 
U. Linartienė. Revizijos komisijon išrinkti - A. Siuselis, P. Geru- 
lytė, L.Vilkaitė; kandidatu liko - J. Landsbergienė.

Dillingen. Kovo 30 d. įvykusiame visuotiniame apylinkės narių 
sus irinkimė'perrinkta senoji valdyba: pirm. - E-. Getneris , sekre
torius - Ą. Poška, iždininkas - J. Gujenas. Revizoriumi perrinktas 
“ *-• Mickevičius.

P^ustadt. A. Grunovui iš pirmininko pareigų pasitraukus, šioms 
pareigoms išrinkta p. Simanavičienė.

• Čia apylinkės pirmininko pareigas eina J. Paro- 
u a itis«

?£kę£!į£tti’de. Šią apylinkę daugiausia sudaro mažlietuviai. Jos 
pirmininku"yra J. Glažė. Besilankant čia KV pirmininkui, apylinkės 
nariai pasižadėjo ateityje tvarkingai mokėti solidarumo mokestį.

Osnabrück^ čia atsikelia į normalias gyvenvietes lietuvių iš 
Wehnen ir Diepholz stovyklų.Atrod o, kad nebus sunku sudaryti naują 
apylinkę. Lietuviai kuriasi naujuose "Siedlung", kurių viena yra 
tolokai nuo miesto (Ickerweg), kita - Kirchstrasse - arčiau.

6



- 7 -

IŠ VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS GYVENIMO

Dalis_išorinio £ęmonto_atlikta

Baden-Württemberg valstijos vyriausybės subsidijos dėka šiais me
tais pavyko atremontuoti gimnazijos rūmų priekinę pusę. Kaip Wein- 
heimo vokiškas dienraštis IV.12 pažymėjo, dabar " rūmai šviečia į 
apylinkę". Iš tiesų, jei iki šiol į parką nukreiptoji pusė atrodė 
geriau, tai dabar rūmų fasadas yra toji rūmų dalis, kurią malonu 
rodyti svečiams ir kuri patraukia praeivių akį. Lieka dar čia nau
jai perdažyti langines ir atlikti kaikuriuos smulkius darbelius. 
KV tikisi, nes jai buvo žadėta, kad šiuos darbus atliks lietuviš
kųjų darbo kuopų paslaugūs tautiečiai. Gavus dar iš vokiečių įstai
gų žadėtąją subsidiją užpakalinei rūmų pusei atremontuoti, Vasario 
16-ji gimnazija bus pilnai pasipuošusi naujais rūbais.

i us_mokslo_metus

Lietuvių Vasario 16-sios gimnazijos darbas ir jai išlaikyti 
sudėtos aukos turi neįkainojamos vertės ir turės jos tolimoje atei
tyje. Geraširdžių tautiečių dėka. Vasario 16-sios gimnazija ir 
šiais metais atsiekė savo užsibrėžtą tikslą ir su gera viltimi 
žengia į devintuosius mokslo metus. Gimnazija veikia, finansiškai 
rėmėjų dėka laikos?! ir nuolat didėjantis mokinių skaičius (vėl 
įstojo virš 20 naujų mokinių) duoda gražių perspektyvų ateičiai.

Š.m. balandžio 2 d. gimnazija buvo baigusi 1957758 mokslo me
tus , išleisdama į gyvenimą naują abiturientų laidą. Sį kartą lai
da buvo nedidelė - tik 4 mokiniai (ateinančiais metais bus 9 abi
turientai) , tačiau visi jie .gerai išlaikė egzaminus, vykusius Nord- 
badeno Švietimo departamento direktoriaus Dr. Rückert priežiūroje. 
Egzaminai tęsėsi apie mėnesį laiko ir rašjįomuosiu egzaminus reikė
jo atlikti Weinheimo vokiečių gimnazijoje. Iš baigusiųjų Regina 
Kumfertaitė ir Adelė Liudžiavaitytė studijuos humanitarinius moks
lus , o Andrius Brinkis ir Valteris Sybertas - techniką. -Savo svei
kinimo kalboje, išleisdamas abiturientus, Dr. Rückert ypatingai iš
kėlė lietuvių tautos solidarumą, kuri savo aukomis išlaiko šią 
švietimo ir auklėjimo instituciją. Tai esąs gražus ir pagirtinas 

pavyzdys, parodantis', jog maža tauta ir sunkiausiose tremties sąly
gose su dideliu pasišventimu ir užsidegimu atlieka didelius darbus. 
Dr. Rückert palinkėjo abiturientams daug sėkmės ir ištvermės moks
lo darbe.

Per išleistuves^1.e.p. direktorius T. Gailius, įteikdamas abi
turientams vokiečių Švietimo ministerijos išduotus brandos atesta
tus, savo kalboje pabrėžė, jog Vasario 16-sios gimnaziją lankęs ir 
ją baigęs mokinys niekados neturi užmiršti tų lietuvių idealistų, 
kurie nepagaili nei darbo, nei triūso, nei sveikatos ir globoja lie
tuviškąjį jaunimą."Sutelkite visas savo jėgas ir dirbkite lietu
vių tautos labui" - baigė T. Gailius. PLB Vokietijos KV pirminin
kas E. Simopaitis, įteikdamas kiekbienam abiturientui po gražią 
KV dovaną, kvietė abiturientus įsijungti į Bendruomenės gyvenimą 
ir būti tauriais lietuviais. Su abiturientais dar atsisveikino: 
vyr. mokytojas S. Antanaitis, mok. S. Vykintas, dail. A. Krivickas 
ir mok. F. Skėrys. Abiturientas A. Brinkis savo ir draugų vardu 
labai nuoširdžiai padėkojo visiems gimnazijos rėmėjams, mokytojams 
ir Bendruomenei už nenuilstamą paramą ir rūpestį. "Su dideliu pa
siryžimu ir rimtumu mes žengiame į naują gyvenimo laikotarpį, ati
duodami savo jėgas mylimai Tėvynei - Lietuvai".

7



8
Susitikimas su Rimbach-Odenwald gimnazijos mokiniais.

Vasario 16-sios gimnazijos Evangelikų Jaunimo ratelis III.16 
padarė išvyką į Heidelbergą, kurios metu buvo dar plačiau susipa
žinta su šio garsaus miesto įžymiomis vietomis.

Po to buvo nuvažiuota į gražiose Odenwaldo apylinkėse esantį 
Rimbachą, kur įvyko tenykštėje Martyno Liuterio vardo gimnazijo
je susipažinimas su evangelikais mokiniais ir mokytojais. Gimnazi
jos direktorius p. Neumann nuoširdžiai pasveikino svečius lietuvius. 
Ekskursijos vadovas mok. F. Skėrys papasakojo- apie Vasario 16-sios 
gimnazijos būklę ir padėkojo už malonų priėmimą, įteikdamas p.Neu
mann dovanų gražią tautinę lietuvišką juostą. Po bendros kavutės, 
lietuviai pašoko kepurinę, lenciūgėlį bei oželį ir pagiedojo kele
tą religinių giesmių bei lietuvišką liaudies dainų. Petras Cibitis 
pravedė keletą kanonų ir skautiškų šūkių. Nuotaika buvo graži ir 
vokiečiu jaunimas žavėjosi mūsų tautiniais šokiais, dainomis ir 
kitais pasirodymais. Po to pasirodė Rimbacho gimnazijos mokiniai 
su sayo orkestrėliu, giesmėmis ir liaudies dainomis.

Sis puikiai pavykęs pirmas susitikimas neliks paskutiniu. Va
saros šventei dir. Neumann vėl pažadėjo pakviesti Vasario 16-sios 
gimnazijos mokinius su dar didesne programa. Šią lietuvių mokinių 
ekskursiją finansavo Pasaulio Liuteronų Sąjunga Hannoveryje, kur 
reikiamas lėšas išrūpino lietuvių 'evnagleikų kun.senjoras A. Hele
ris. Mokiniai evangelikai yra už tai jam labai dėkingi.
Truputis finansinės_apžvalgos

Š.m. balandžio 1 d. gimnazija turėjo bėgamųjų skolų DM.15.522. 
Tačiau tuo pat metu kasoje ir einamosiose sąskaitose buvo apie 
DM.5.6^0. Tuo būdu IV.1 efektyviai bėgamųjų skolų buvo tik nepil
ni DM.10.000. Mėnesio būvyje šios skolos dar sumažėjo. Tuo budu. 
gimnazija, nors ir neturėdama atsarginių lėšų, visgi pasaulio lieL 
tuvių, BALFo ir kitų institucijų bei organizacijų paramos dėka lai
kosi be žymesnio, praeityje buvusio apsisunkinimo didelėmis, egzis
tencijai pavojingomis skolomis.

Musų mirusieji

Š.m. kovo 22 d., 18.15 vai., Dillingeno ligoninėje po sunkios 
ir ilgos ligos mirė apylinkės narys Jonas RAUCHAS. Velionis buvo 
gimęs 1907.VI.17 Radvyčių dvare, Tauragės valsčiuje. 1925 m. bai
gęs Kretingos progimnaziją, pradėjo tarnauti muitinėje, eidamas 
įvairias pareigas. Paskutiniaisiais nepriklausomybės metais tarna
vo Joniškio muitinėje, eidamas Kalvių punkto viršininko pareigas.

Karo atblokštas Vokietijon, su šeima gyveno įvairiose D.P. 
stovyklose. Buvo Schweinfurto emigracinės stovyklos adrainis trato-^ 
riumi. 1951 m. atsikėlė su šeima į Dillingėna. Čia keletą kartų is 
eilės ėjo apylinkės pirmininko pareigas. 195& m. rudenį pradėjo 
dirbti Vasario 16-sios gimnazijoje ūkio vedėju. Tačiau užklupo ne
gailestinga liga, turėjo atsigulti ligoninėn ir joje baigti pasku
tines gyvenimo valandas. . . . .Joną Rauchą, didelį patriotą, gerą organizatorių, visas besisie
lojusį tautos reikalais ir tikėjusį ą šviesesnę jos ateitį, į am
žino poilsio vietą 1958.III.25 Dillingeno Katalikų.kapinėse paly
dėjo gausus apylinkės narių ir bičiulių svetimtaučių būrys. Laido
jimo apeigas atliko ir jautrų žodį tarė kun. A. Bunga. Gimnazijos 
vardu atsisveikino kun.dr.Petraitis. Atsisveikinimo žodį dar ta-, 
rė kun. Navikevičius MIC. Apylinkės pirmininką® E.. Getneris, atsi
sveikindamas su velioniu, padėjo vainiką apylinkės vardu. Kapą pa
puošė 15 vainikų, padėtų šeimos, giminių, vietinės latvių bendruo
menės , latvių Vanagų organizacijos ir kitų vardu.

8



Juozas Vyšniauskas, Juozo sūnus, gimęs 1907.XI.17, mirė Hannoveryje 
š.m. vasario 26 d. Velionis palaidotas Hannover-Stöcken kapinėse. 
Lietuvoje J. Vyšniauskas gyveno Kybartuose. Jo šeima gyvena Argenti
noje.
ĮVAIRIOS ŽIKIOS AR PRANEŠIMI

Lietuvių_EvangelikįĮ Liuteronų Bažnyčios.
suva£iavįmas_V2kįeti jpje__

Po trijų metų pertraukos, Lietuvių Evangelikų Liuteronų Bažnyčios Vyr. 
Taryba, š.m. balandžio mėn. 12 ir "13 dienomis, Wehneno lietuvių stovyk
loje, Vokietijoje, sušaukė kunigų ir bažnyčios darbuotojų suvažiavimą. 
Jame dalyvavo 5 kunigai ir gražus būrys bažnyčios darbuotojų. Svečiais 
buvo Pasaulio Liuteronų Sąjungos atstovas L. Pavuls, latvių liuteronų 
kunigas Paulis Urdze ir nesenai iš Tauragės atvykęs Richardas Sleite- 
ris. Be to, svečiais dalyvavo gausus būrys vietos parapijiečių. Iš 
kitur atvykę dalyviai buvo apgyvendinti pas vietos parapijiečius.
Suvažiavimas pradėtas šeštadienį, 9,oo vai., Wehnen stovyklos liuteroir 
koplyčioje. Senjorais kun. A. Heleris suvažiavimą atidarė trumpomis pa
maldomis. Suvažiavimui pirmininkavo kun. A. Gelžinius. Jį žodžiu svei
kino Pasaulio Liuteronų Sąjungos atstovas L. Pavuls, lietuvių kalboje 
Latvių Liuteronų Bažnyčios' vardu kun. P. Urdzė ir stovyklos vadovas Th. 
Breuer. Sekė Biblijos darbas, kurį kruopščiai buvo paruošęs kun. J. St 
naitis. Kun. A. Gelžinius skaitė paskaitą: Tikybiniai mišrios vedybos. 
Ši paskaita sukėlė gyvas diskusijas. Po pietų pertraukos ir kavos vėl 
susirinkta išklausyti kun. J. Urdzės pranešimo: ISsklaidytų lietuvių 
evangelikų Vokietijoje dvasinis aptarnavimas ir jaunimo darbas. Kun. 
šimukėnas skaitė paskaitą: Ko mums dabartiniu metu daugiausia trūksta. 
Protarpiais pasikalbėta įvairiais bažnytinį_darbą liečiančiais klausi
mais. Vakarines pamaldas laikė kun. J. Urdzė.
Sekmadienis pradėtas su pamaldomis, į kurias susirinko plačioj Oldenbui 
apylinkėje gyveną lietuviai evangelikai. Liturgiją atliko kun. P. Simv- 
kėnas ir J. Urdzė, o pamokslą sakė buvęs Lietuvos Evangelikų Liuteronų 
Bažnyčios Senjoras kun. A. G-elžinius. Po pamaldų buvo bažnyčioj ir lau
ke nusifotografuota. Suvažiavimas tęsėsi su kun. Stanaičio paskaitas 
Gyvenimas išganymo stovy. Po pietų kun. heleris įdomiai pranešė apie 
lietuvių evangelikų bažnytinį darbą Amerikoje ir Kanadoje, kur jis 19.7 
metais lankėsi. Toliau pasitarta bažnytinio gyvenimo ateities problem»- 
mis. Kun. Keleris tarė užbaigos žodį ir padėkojo dalyviams ir parapijie
čiams už dalyvavimą ir visą paramą» Užbaigos pamaldėles laikė kun. J. 
Stanaitis. Suvažiavimas praėjo pakilusio j nuotaikoj.

Bolševikinė bestija nepasotinamai trokšta kraujo !

Kaip "Weinheimer Nachrichten" IV.21 d. numeryje praneša, praeitą sa- 
vaitę Ukrainiečių laikraščio redakcijoje Münchene buvo gautas paketas. 
Kadangi šis paketas atrodė gavėjams labai įtartinas, tai trys vyrai jį 
nusinešę į rūsį pradėjo atsargiai atpakuoti. Nuėmus popierį pasirodė 
knygos viršelis, kuris automatiškai pats atšoko į viršų. Vyrai supra
tę paketo tikslą, metė jį į kampą ir galvotrūkčiais apleido rūsį. Tik 
spėjus atsidurti saugioje vietoje, įvyko bombos sprogimas, niekam ne
padaręs jokios žalos.
Būtų labai gerai, kad panašiais paketais būtų apdovanojami ne tik mes 
vargšai pabėgėliai, bet ir tie pasoulio"diplomuoti diplomatai", kurie 
jieško su bolševikais koegzistencijos sapno...

9



Padėka. Kaiserslauterns esančios lietuviškos darbo kuopos vadas H. Be 
vingas atsiuntė mums paskelbti čia šią padėką:

"Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo 40-ties metų sukakties minė
jimo LS daliniuose rengėjai nuoširdžiai dėkoja kun. I)r. R. Vatter 
už turiningą pamokslą pamaldų metu, Prof. Dr. J. Eretui už puikią 
ir įspūdingą paskaitą, p-lėms Eretaitėms už minėjimo praturtinimą 
klasine muzika, p. M. Budriūnui ir jo vedamam Memmingeno lietuvių 
chorui "Darna" už meniškai padainuotas dainas, Vasario 16-jai gi 
nazijai už tautinius šokius, p. J. Černiauskui už skoningą salės 
dekoravimą. Šventės rengimo komisija taip pat labai dėkoja 2040 
LS ir 8593 LS kuopom už rūpinimąsi choru, 110-tam Labor Supervi
sion Centrui už transporto priemones chorui ir tautinių šokių gr ■ 
pei parvežti ir taip pat visiems, kurie kokiu nors budu prisidėjo 
prie minėjimo parengimo, sklandaus jo pravedimo ir svečių priėmi 
mo' Rengėjai."

Pranešimas■ Pereitame biuletenio numeryje buvome patalpinę adresą vie 
nos firmos, kuri iš Hamburgo siunčia, iš anksto muitą apmokėjus, siun
tinius Lietuvon ar Sibiran. Ta proga gavome porą kritikuojančių pasi
sakymų, kodėl mes kaip tik tos firmos adresą pateikėme, o neskelbėme 
kitų, Anglijoje ar Švedijoje esančių, užsiimančių tuo pačiu tarpinink 
vimu.
Norime šia proga paaiškinti, kad kalbamos firmos Hamburge adresą ėmėm- 
iš Hamburgo lietuvių apylinkės leidžiamo biuletenio. Anksčiau jo pa
tys nežinojome. 0 buvome gavę ar tai tiesiogiai, ar per paskirus KV. 
narius pasiteiravimų, ar nėra kartais Vokietijoje firmų, per kurias g - 
Įima būtų siųsti siuntinius vargstantiems artimiesiems Lietuvoje ar Si
bire. Buvome painformuoti, kad kaikurie tautiečiai žinojo tos firmos 
adresą, bet neperduodavo jo kitiems tautiečiams, o siūlydavo siuntini’.’ 
toje Hamburgo firmoje užsakyti per adresą žinančiųjų lietuvių tarpini c 
vimą. Kaip tik todėl, kad paskiri tautiečiai privačiai neužsiimtų ta? ji 
ninkavimu firmoms, kurios ir taip jau Sovietų pavedimu išlupa iš emig;• 
tų milžiniškus pinigus, ir pateikėme tos firmos adresą Hamburge, idant, 
kas nori, galėtų. pats užsisakyti. Esmėje gi mums yra visiškai vistiek, 
ar žmonės siunčia siuntinius per Angliją, Švediją, Vokietiją ar net J,.’ 
es. Mums nebebuvo reikalo ir tuose kraštuose esančias firmas informa
cijos dėlei atžymėti šiame biuletenyje, nes jos labai plačiai reklamuo
jamos visoje lietuviškoje spaudoje.

10


	1958-nr03-INFORMACIJOS-0001
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0002
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0003
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0004
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0005
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0006
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0007
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0008
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0009
	1958-nr03-INFORMACIJOS-0010

